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Nous mettons à votre disposition les modifi cations appor-
tées aux conditions tarifaires applicables aux principales 
opérations des Professionnels et Entrepreneurs. 

Elles sont applicables à compter du 1er janvier 2026. 

Les modifi cations apportées au guide tarifaire en vigueur 
au 1er janvier 2025 et modifi é par avenant applicable 
au 9 octobre 2025 apparaissent dans le présent document 
en bleu. 

Votre Conseiller ou votre Directeur reste à votre interlo-
cuteur privilégié afi n de vous apporter toute information 
complémentaire.

OUVERTURE, 
TRANSFORMATION, CLÔTURE
Modifi cation des procurations 
- avec document LCL  22,00 € par mandataire
- avec document non LCL  45,00 € par procuration

RELEVÉS
Relevés de compte courant (par relevé)
Relevé mensuel papier ou Internet(1) gratuit 
 Relevé de compte papier (par relevé) :  4,30 €
décadaire, hebdomadaire, quotidien
 Copie d’un relevé de compte  11,08 € HT

TENUE DE COMPTE
Commission de mouvement  0,18 % par mois
Commission calculée sur le total des  minimum 15,00 € 
sommes portées au débit du compte,  
débitée lors de chaque arrêté de compte 
(chaque trimestre)

Commission de tenue de compte  de 70,00 €
Par arrêté, en fonction de sa complexité  à 220,42 €
Les arrêtés de comptes sont périodiques 
et envoyés automatiquement sous forme 
d’un décompte justifi catif de facturation 

LCL à la Carte PRO(2) 

Incluant la commission de tenue de compte 
et la commission de mouvement dans la limite 
défi nie dans la convention 
Les produits et services concernés par l’offre 
LCL à la Carte PRO dans le présent guide 
tarifaire sont identifi és par
LCL à la Carte PRO dans le présent guide 

  à partir de
Par mois  5,33 €

RETRAIT D’ESPÈCES EN AGENCE 
-  au distributeur automatique de billets avec une  10,00 €
carte de retrait à usage unique (par opération) à partir du 2e

retrait /an
Versement d’espèces en automate 
sur votre compte courant
Date de valeur = date d’enregistrement du dépôt  5,00 €
 à compter du
 13e versement
 du mois

  Les produits et services concernés par l’offre LCL à la Carte PRO dans 
le présent guide tarifaire sont identifi és par ce pictogramme.

1)   Les relevés sont disponibles en ligne sous réserve d’adhésion au service 
«Relevés et documents en ligne».

2)  Voir conditions dans la convention de l’offre LCL à la carte PRO disponible en 
agence.

OUVERTURE, FONCTIONNEMENT
ET SUIVI DE VOTRE COMPTE COURANT
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Délivrance d’un Relevé d’Identité  
Bancaire (RIB-BIC/IBAN)
Sur Internet gratuit
En agence 3,20 €
Recherche d’adresse postale (NPAI)
N’habite Pas à l’Adresse Indiquée
Par adresse 26,70 € HT
Frais de location de coffre de nuit
Par année indivisible minimum 123,44 € 
Frais de location de coffre-fort 
(paiement par débit d’un compte LCL) 
suivant la taille et la garantie à partir de
- location longue durée (par an)  188,33 € HT
Frais pour ouverture de coffre suite à perte,  frais réels
vol, détérioration de clé et remise en l’état 94,80 € HT
Frais de recherche de documents
Documents courants 
- par document - 1 an 22,25 € HT
- par document + 1 an 33,33 € HT
- par document supplémentaire 1,28 € HT
Documents complexes  minimum
(en fonction de l’importance de la demande  162,03 € HT
et des recherches effectuées, notamment 
les renseignements destinés à vos audits, - 
commissaires aux comptes et experts-comptables 
en vue de l’établissement des comptes sociaux.)
Documents administratifs (Kbis, statuts...)  21,12 € HT
récupérés à votre demande
Fourniture d’attestation (à l’unité)
Attestation simple 22,25 € HT
Attestation complexe (besoin spécifi que  33,33 € HT
du client avec une rédaction “sur mesure”) 

Lettre de relance pour actualisation 16,25 €
de dossier client (en recommandé avec AR)

COTISATION À UNE OFFRE GROUPÉE 
DE SERVICES
Formule ZEN ASSOCIATION
Par mois 10,34 €

ABONNEMENT À DES SERVICES 
DE BANQUE À DISTANCE 
Internet
LCL Access(1) (abonnement mensuel)
Option “Virements Tiers” 5,33 €
Option “Services Professionnels”  7,62 €
LCL Espace Pro(1) (abonnement mensuel)
Socle de base    22,14 € HT
Option effets de commerce     3,78 € HT
Moyens d’authentifi cation forte
LCL m-Identité, abonnement mensuel par utilisateur  2,85 € HT
LCL Identité, abonnement mensuel par utilisateur  2,85 € HT
Commande ou remplacement Token(2) LCL Identité  23,40 € HT

ABONNEMENT À UN SERVICE 
OFFRANT DES ALERTES SUR LA 
SITUATION DU COMPTE PAR SMS
LCL Avertis Pro (abonnement mensuel)
Relevé quotidien 6,60 €
Relevé bi-hebdomadaire 2,15 €
Relevé hebdomadaire  2,15 €
Alerte compte : solde, mouvements, opérations  2,15 €
non encore reprises dans le solde

ÉCHANGES DE DONNÉES 
INFORMATISÉES ENTRE LA 
BANQUE ET L’ENTREPRISE
RCT (EBICS) : Relevé de Compte Télétransmis (3)

(abonnement mensuel)
- jusqu’à 7 comptes 55,00 € HT
- pour 8 à 20 comptes 110,00 € HT
- plus de 20 comptes 165,00 € HT

+ facturation pour 10 lignes télétransmises 0,78 € HT

BANQUE À DISTANCE

1)  Coût d’abonnement hors coût par opération et hors frais de télécommunication et/ou 
d’abonnement au fournisseur d’accès à Internet.

2)  Token : support matériel.
3) EBICS (Electronic Banking Internet Communication Standard).

  Les produits et services concernés par l’offre LCL à la Carte PRO dans 
le présent guide tarifaire sont identifi és par ce pictogramme.
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RCT (EBICS) + : Relevé de Compte
Télétransmis avec enrichissement du libellé
des opérations
(abonnement mensuel)
- jusqu’à 7 comptes 55,00 € HT
- pour 8 à 20 comptes 110,00 € HT
- plus de 20 comptes 165,00 € HT

+ facturation pour 10 lignes télétransmises 0,78 € HT
+ 10 lignes de libellés complémentaires 0,58 € HT

Relevés divers (EBICS)
(abonnement mensuel)
LCR/BOR(1) à payer, avis de prélèvement à  32,00 € HT
payer, chèque(s) impayé(s), LCR/BOR impayé(s),  
avis de prélèvement(s) impayé(s), virement(s)  
reçu(s),virement(s) rejeté(s), demandes 
de correction de domiciliation

+ facturation pour 10 lignes télétransmises 0,78 € HT

PSR 
Paiement Status Report(2) 17,50 € HT par mois

+  facturation 10 lignes télétransmises  0,20 € HT
après franchise de 100 lignes

ÉCHANGES DE DONNÉES 
INFORMATISÉES DE L’ENTREPRISE 
VERS LA BANQUE
Services de remises d’ordre en EBICS T 
ou en EBICS TS (abonnement mensuel)
Transmission des ordres d’encaissement  67,00 € HT
et de règlement : remise de LCR/BOR et 
de prélèvements SEPA, émission de virements 
commerciaux (y compris SEPA et non éligibles
SEPA) 5 comptes et 5 utilisateurs

  Les produits et services concernés par l’offre LCL à la Carte PRO dans 
le présent guide tarifaire sont identifi és par ce pictogramme.

1) LCR (Lettre de Change Relevé), BOR (Billet à Ordre Relevé).
2) Accusé Réception Applicatif.

MOYENS ET OPÉRATIONS DE PAIEMENT

CARTES
Cotisation carte de paiement (par an)
Carte Visa Business 
Débit immédiat ou différé 65,00 €
Carte Visa Gold Business 
Débit immédiat ou différé 148,85 €

Carte LCL Excellence
Débit immédiat ou différé  263,14 €

Autres prestations cartes (par opération)
Envoi de votre carte en recommandé ou 8,33 € HT (frais
par chronopost suite à votre demande postaux en plus)
Envoi de votre carte en urgence suite  58,50 € (frais 
à votre demande postaux inclus)
Service accessible aux cartes Visa Gold  
Business et LCL Excellence
Personnalisation du visuel de la carte 13,30 €
(pour un même titulaire et sur un même compte)
Remplacement d’une carte à votre demande 13,30 €
Détérioration, changement du visuel imprimé 
sur la carte, hors service de personnalisation
Réédition du code confi dentiel 
Envoi par SMS 6,60 €
Envoi papier 13,30 €
Frais d’opposition (blocage) 
à la demande du titulaire de la carte 20,00 €
Utilisation des cartes 
Opérations en euros en zone EEE(1)

Frais par retrait au guichet des banques  13,30 €
(hors guichet LCL)
Opérations en devises(2) en zone EEE(1) 

ou opérations en euros/devises hors zone EEE(1)

Retrait d’espèces
Frais par retrait d’espèces au Distributeur 
Automatique de Billets (DAB) 
- commission fi xe 4,12 €
- commission proportionnelle 3,05 %
Frais par retrait d’espèces au guichet 
des banques
- commission fi xe 5,68 €
- commission proportionnelle 3,35 %
Paiement
Frais de paiement par carte 
(la carte est émise par la Banque)
Par opération  2,70 %
Frais de retrait 1 €

1)  L’Espace Economique Européen (EEE) est constitué des pays de l’Union 
Européenne et de l’Islande, du Liechtenstein et de la Norvège.

2)  L’opération de change est effectuée au cours appliqué par VISA ou Mastercard au jour 
du traitement de l’opération. Ce taux s’exprime en marge de pourcentage par rapport 
au taux de référence de la Banque Centrale Européenne (BCE). Voir exemples sur :
https://www.lcl.fr/professionnel/solutions-paiement#comparer-cartes-pro
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VIREMENTS 
Émission d’un virement SEPA et virement SEPA instantané(1) 
L’espace SEPA, espace unique de paiement en euros, désigne les pays de l’Espace 
Economique Européen (composé des pays de l’Union Européenne et de l’Islande, de 
la Norvège et du Liechtenstein), ainsi que la Suisse, Monaco, Andorre, Saint Marin, 
Le Vatican, le Royaume-Uni, Saint-Pierre-et-Miquelon, les îles Jersey, Guernesey et 
de Man, Gibraltar, l’Albanie, la Moldavie, le Monténégro, la Macédoine du Nord, la 
Serbie (à compter de mai 2026).
SEPA = Single Euro Payments Area ou Espace Unique de Paiements en Euro.
Virement SEPA et SEPA instantané(1) mono-bénéficiaire

VIREMENTS SUR
INTERNET

Avec la souscription  
de LCL Access option  

Virement Tiers 

Frais par virement SEPA permanent vers un autre 
compte LCL ou vers un compte dans une autre banque gratuit

VIREMENTS 
EN AGENCE

Virement (cas d'un virement SEPA ou SEPA instantané occasion-
nel) en faveur d’un compte LCL gratuit
Virement (cas d'un virement SEPA instantané occasionnel) 
vers une autre banque dans l’espace SEPA 15,25 €

Frais par virement SEPA permanent en faveur d’un compte LCL gratuit

Frais par virement SEPA permanent en faveur d’un compte 
dans une autre banque dans l’espace SEPA 1,65 €

Frais par virement traitement "urgent" 49,00 €

Demande de rappel2) de fonds sur virement  
SEPA et virement SEPA instantané(1)  
mono-bénéficiaire par virement	 10,50 €
Virement SEPA et SEPA instantané(1) multi-bénéficiaires

VIREMENTS SEPA SUR INTERNET 
Avec la souscription de

LCL Espace  
PRO  

non validé 
électronique-

ment

LCL Espace  
PRO  

validé(3)  
électronique-

ment 

LCL Access 
option  

Virement 
Tiers pour les 
virements sur 

liste 

LCL Access option 
Virement Tiers 

pour les virements 
par fichier

Par remise 7,15 € gratuit gratuit gratuit

Par virement 
(en plus) 0,43 € 0,27 € 0,26 € 0,26 €

1) �Le compte de la banque du bénéficiaire est crédité en 10 secondes maximum après le 
débit de votre compte. L’émission du virement instantané est exclusivement proposée 
via LCL Access option «virement tiers».

2) �Hors cas d’erreur imputable à LCL ou de fraude. Frais facturés indépendamment 
de l’issue de la demande.

3) �Selon le mode de communication utilisé, la validation électronique pourra se faire 
par authentification forte ou signature électronique. 

Retraitement d’un virement rejeté pour  
coordonnées absentes, erronées ou  
non conformes
Cette commission s’ajoute au prix 	 16,00 € 
du virement initial
Demande de rappel(2) de fonds sur virement  
SEPA et virement SEPA instantané(3)  
multi-bénéficiaires par virements 	 0,65 €
Virement réglementaire
Règlement TVA, taxe professionnelle, URSSAF	
Papier	 49,00 €

1) �Selon le mode de communication utilisé, la validation électronique pourra se faire 
par authentification forte ou signature électronique.

2) �Hors cas d’erreur imputable à LCL ou de fraude. Frais facturés indépendamment 
de l’issue de la demande.

3) �Le compte de la banque du bénéficiaire est crédité en 10 secondes maximum 
après le débit de votre compte. L’émission du virement instantané est 
exclusivement proposée via LCL Access option «virement tiers».

VIREMENTS SEPA PAR  
TÉLÉTRANSMISSION EBICS 

non validé électroniquement validé(1) électroniquement

Par remise 7,15 € gratuit

Par virement 
(en plus) 0,43 € 0,27 €

ENCAISSEMENT DE  
PRÉLÈVEMENTS SEPA

Avec la souscription de 
 LCL Espace PRO 

ou par télétransmission EBICS 

non validé électroniquement validé(1) électroniquement

Prélèvement SEPA (Core) 

Frais par remise 7,20 € gratuit

Frais par prélèvement 1,20 € 0,51 €

Prélèvement SEPA Interentreprise (BtoB)

Frais par remise 7,30 € gratuit

Frais par prélèvement 1,30 € 0,60 €

Date de valeur : 4 jours calendaires après l’échéance de l’effet (éventuellement repor-
tée). 

Annulation d’une remise ou d’une opération  
à la demande du client
Par remise 	 12,30 € 
Par opération	 5,60 €
Prélèvement SEPA revenu impayé
Par impayé 	 20,00€
Date de valeur = date de règlement interbancaire
Paiement 
Prélèvement SEPA
Frais de mise en place d’un mandat	 gratuit 
de prélèvement SEPA
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Frais par paiement d’un prélèvement SEPA gratuit
Opposition sur un prélèvement SEPA 20,00 €
Révocation de mandat  20,00 €
de prélèvement SEPA 
Prélèvement SEPA Interentreprises
Frais de mise en place d’une autorisation  14,30 €
de paiement  
Frais par paiement d’un prélèvement SEPA  gratuit
interentreprises
Annulation d’une autorisation de paiement  20,00 €

EFFETS DE COMMERCE (LCR, BOR)
Lettre de Change Relevé - Billet à Ordre Relevé
Remise d’un effet de commerce

Sans OPTER
Instruction donnée par vos soins avant l’échéance gratuit
Instruction non parvenue avant l’échéance, 28,50 €
par échéance(2)

Date de valeur = veille calendaire de 
l’enregistrement de l’opération sur votre compte.
Modifi cations (prorogation, réclamation...)
avis de sort, envoi à l’acceptation
Par effet  32,50 €

plus frais réels
 (télécopie...)

CHÈQUES
Frais d’envoi de chéquier à votre domicile 
suite à votre demande  
-  envoi courrier recommandé 5,50 € HT

(frais postaux non inclus)
- envoi courrier simple (frais postaux inclus) 1,79 € HT
Frais de destruction de chéquier  6,60 €
Frais d’émission d’un chèque de banque  28,90 €
en euros
Frais d’opposition chèque(s) par l’émetteur
Par Internet  6,30 €
En agence  24,80 €

Avec la souscription de
 LCL Espace PRO ou par
télétransmission EBICS 

Remise d’un 
support papier 

en agence non validé 
électroniquement

validé(1)

électroniquement

Par remise 5,70 € 5,70 € 30,00 €
En plus par effet(2) 0,87 € 0,87 € 13,80 €

1)  Selon le mode de communication utilisé, la validation électronique pourra se faire 
par authentifi cation forte ou signature électronique. 

2)  A cette commission s’ajoute une commission par effet impayé en cas de rejet d’effet 
pour défaut de provision.

  Les produits et services concernés par l’offre LCL à la Carte PRO dans 
le présent guide tarifaire sont identifi és par ce pictogramme.

ÉQUIPEMENTS ET CONTRATS 
MONÉTIQUES 
Contrats
LCL “Petit Contrat” 
Offre réservée aux clients mono-bancarisés dont 
les encaissements par cartes bancaires 
sont inférieurs à 12 000 € TTC par an.
Forfait mensuel, non débité les mois sans remise CB
- paiement de proximité 5,11 € HT
- vente à distance 4,57 € HT
E-Paiement sécurisé
Abonnement mensuel 40,84 € HT

INCIDENTS DE FONCTIONNEMENT DE COMPTE

Opération sur les chèques
Chèque remis à l’encaissement 
et revenu impayé
Chèque revenu impayé pour le motif “sans provision” gratuit
Pour un motif autre que “sans provision” 27,00 € (frais de
 protêt en plus 
 s’il y a lieu)
Commission d’envoi d’avis pour “chèque impayé” 3,25 €
Opérations sur les autres moyens 
de paiement 
Insuffi sance de provision ou autre motif 
(absence de signature, coordonnées absentes, 
erronées ou non conformes...)
Frais de rejet d’un effet de commerce,  32,50 € (frais
par valeur rejetée de protêt en plus 
 s’il y a lieu)
Frais pour remise à l’encaissement 
revenue impayée
-  LCR/BOR (Lettre de Change Relevé/Billet à  20,50 €

Ordre Relevé), par impayé
-  autres moyens de paiement revenus impayés,  20,00 €

par impayé
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OPÉRATIONS AVEC L’ÉTRANGER

CHÈQUES
Remise à l’encaissement d’un chèque payable  
à l’étranger - crédit après encaissement(1)

Commission proportionnelle 	 0,15 %
Minimum par chèque	 26,70 €
Maximum par chèque	 147,00 €  
Date de valeur : 1 jour ouvré après la réception des fonds par	 (+ éventuels 	
LCL. Toute opération de change nécessite 2 jours de valeur	 frais de la banque  
supplémentaires. En outre, la commission de change est due	 étrangère) 
en cas de cession de devises (sauf conditions spéciales).

Remise à l’encaissement d’un chèque payable  
à l’étranger - crédit immédiat sauf bonne fin(1)

Commission proportionnelle 	 0,15 %
Minimum par chèque	 26,70 €
Maximum par chèque	 98,80 €
Commission sur impayé, avis de sort 	 57,50 € 
et autres interventions
Règlement par chèque au profit de l’étranger
Commission proportionnelle 	 0,15 %
Minimum par chèque	 45,00 €
Maximum par chèque	 255,00 €
Date de valeur = veille ouvrée de l’enregistrement  
de l’opération sur votre compte

RAPATRIEMENTS ET TRANSFERTS  
HORS VIREMENTS SEPA
Rapatriement en euros ou en devises  
(virements reçus de l’étranger)
Commission forfaitaire en euros	 20,50 €
Commission forfaitaire en devises	 20,50 €
La commission de change est gratuite en cas  
de cession de devises.
Date de valeur : votre compte courant est crédité  
le jour de la réception des fonds sauf en cas de  
conversion monétaire et la date de valeur correspond  
à ce même jour.
Frais de transmission (port...)	 nous 
	 consulter
Transfert en euros ou en devises  
(virements émis vers l’étranger)
Transfert papier en euros ou en devises	 35,00 €
Transfert télétransmis
Commission forfaitaire pour virement en euros	 16,00 €
Commission forfaitaire pour virement en devises	 16,00 €
La commission de change est gratuite en cas  
d’achat de devises. L’opération de change nécessite  
2 jours de valeur supplémentaires. 
Date de valeur : jour du débit en compte du  
montant transféré vers la banque du bénéficiaire.

1) �En cas de non-conformité des documents, une commission de non conformité 
des documents/refus des documents sera perçue, à la charge du bénéficiaire 
étranger.

Frais et commissions éventuellement facturés 	 0,05 % 
par nos correspondants (si le donneur d’ordre	  
les prend à sa charge/frais OUR(1))
Frais de transmission (port...)	 0,05 %
Commission de réparation 	 16,00 € 
(commission additionnelle en cas d’informations  
absentes, erronées ou non conformes)	

OPÉRATIONS DE CHANGE
Vente et achat de devises scripturales comptant	  
Tranche jusqu’à 75 000 €, commission de change 	 0,055 % 
	 minimum  
	 29,00 €
Tranche au-dessus de 75 000 €, commission 	 0,025 % 
de change 

EFFETS DE COMMERCE
Remise à l’encaissement d’un effet simple 	  
payable à l’étranger	
Commission proportionnelle 	 0,15 %
Minimum par effet	 26,70 €
Maximum par effet	 147,00 €
Date de valeur : 1 jour ouvré après la réception des fonds  
par LCL (2 jours ouvrés en cas de cession de devises).
Commission sur impayé, avis de sort et	 57,50 € 
et autre intervention
Intervention sur impayé avec protêt	 63,00 €
Commission d’avis swift (2)	 20,00 €

GARANTIES INTERNATIONALES
Commission pour l’établissement d’un avenant	 135,00 €
Commission de risque	 1,00 % 
minimum de perception	 60,00 € / trim
Commission d’examen de la régularité 	 0,20 % 
des documents produits par le bénéficiaire 	 minimum 
en cas de mise en jeu de la garantie	 350,00 €
Prestations complémentaires
Port, par envoi	 35,00 €
Swift(2) par message	 20,00 €

OPÉRATIONS DOCUMENTAIRES  
À L’EXPORTATION
Encaissements documentaires export

Encaissement documentaire à vue ou à usance
Par remise	 0,23%
Minimum de perception	 120,00 €
�Crédits documentaires export et lettres  
de crédit stand by export

1) �Frais “OUR” = “Nous” en anglais - les frais sont à la charge du donneur d’ordre. 
2) �Swift = Society for Worldwide Interbank Financial Télécommunication.
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Lettre de crédit stand by export
Prestations complémentaires
Port, par envoi	 35,00 €
Swift(1), par message	 20,00 €

OPÉRATIONS DOCUMENTAIRES  
À L’IMPORTATION
Opérations documentaires à l’import
Encaissement documentaire à vue ou à usance
Par remise	
Commission proportionnelle 	 0,23 %
Minimum de perception	 120,00 €
Prestations complémentaires
Port, par envoi	 35,00 €
Swift(1), par message	 20,00 €

BESOINS DE TRÉSORERIE
Délivrance de caution bancaire  
(EPS : Engagement Par Signature)
Frais pour l’établissement d’un acte 
- simple(2)	 70,00 €
- complexe 	 150,00 €
Émission de Garantie
Frais de rédaction de la garantie en complément 	 minimum de 
de vos frais de dossier 	 150,00 €

Frais pour l’établissement d’un avenant 	 70,00 €
Commission de caution  
(perception par trimestre d’avance)
- taux de la commission périodique 	 nous 
	 consulter 
- minimum de perception, par mois 	 13,30 €
Délivrance d’une attestation de caution 	 60,00 € HT

TRÉSORERIE ET FINANCEMENTS

1) �Swift = Society for Worldwide Interbank Financial Télécommunication.
2) Acte délivré au moyen d’imprimés préétablis.

PLACEMENTS, ÉPARGNE ET 
OPÉRATIONS SUR TITRES

OPÉRATIONS SUR TITRES
DÉTENIR DES TITRES
Tenue de comptes titres (par an) 
Pour tout compte sur lequel sont inscrits des  instruments financiers au  
31 décembre de l’année antérieure, droits de garde non inclus.
Compte titres 	 28,25 €
Compte titres “Bourse Expert”	 gratuit 
PEA et PEA “Bourse Expert” 	  
PEA-PME et PEA-PME “Bourse Expert”

Titres non cotés sur sur compte titres
Toutes opérations*
- commission par opération	 100,00 €
Transfert de titres 
dans un autre établissement
Transfert de votre compte titres 
- �dossiers déposés en France (par ligne) 	 8,33 € HT
Avec un minimum de perception par ligne	 48,20 € HT
- dossiers déposés à l’étranger (par ligne) 	 36,16 € HT
Négociation de l’or
Commission par ordre exécuté 	
- commission proportionnelle	 3,75 % 
  minimum de perception	 43,40 €
Taxe spécifique sur les ventes d’or incluant la CRDS  
(Contribution pour le Remboursement de la Dette  
Sociale), en plus : 11,50 % depuis le 01/01/2018.
D’autres frais annexes (sac scellé, frais d’expertise,  
réfection de bulletin) peuvent être facturés par notre  
intermédiaire et viendront s’ajouter au montant  
de la transaction.
Reconstitution de portefeuille, recherche 
sur historique de plus de 2 ans
- par ligne de titre	 40,00 € 
  maximum de perception par demande	 545,00 €
GESTION SOUS MANDAT
Cette commission de gestion sous mandat rémunère le service de ges-
tion financière du compte géré par le mandataire. Elle est proportion-
nelle selon un taux dégressif par tranche. Elle s’applique sur l’encours 
global des avoirs déposés sur chaque compte géré au dernier jour 
ouvré de chaque trimestre, elle est perçue à terme échu. 
Aucun droit de garde, ni frais de tenue de compte ne sera prélevé sur le 
compte géré sous mandat.
Par ailleurs, dans le cadre de la gestion sous mandat, les opérations de 
souscription et d’arbitrage sur le compte géré:
- �ne subiront pas de droit d’entrée ou de sortie ni commission fixe sur 

les Organismes de Placement Collectif (à l’exclusion des droits acquis 
aux fonds le cas échéant) ; 

- �ne seront pas soumises aux commissions bancaires sur les titres en 
direct (hors frais de courtage et de marché selon la plateforme ou le 
pays d’exécution).

Commission de gestion “tout compris”  
(perception par trimestre)	
�Commission proportionnelle selon un taux dégressif par tranche
- tranche d’actifs gérés jusqu’à 150 000 €  	 1,65 %
- �tranche d’actifs gérés entre 150 000 €  
et 500 000 €  		  1,30 %

- tranche d’actifs gérés supérieure à 500 000 €		  1,05 %

* �Seules certaines opérations peuvent être réalisées via la plateforme ou via l'agence. 
Pour plus d'informations sur les modalités d'accès à la plateforme et les opérations 
réalisables, contactez votre conseiller



Mon conseiller
disponible sur rendez-vous par mail, par téléphone ou en Visio.

Ma banque
Partout, tout le temps.

Tout LCL en poche
avec notre application “LCL Mes Comptes”

LCL Mon Contact
au 09 69 36 30 30*

des conseillers en ligne  
lundi au vendredi de 8 h à 19 h et le samedi de 8 h à 17 h 30
* Appel non surtaxé pour tout opérateur en France métropolitaine, 
accessible depuis l’international au tarif défini par l’opérateur local.

Retrouvez nous sur les réseaux sociaux

Et sur Internet : LCL.fr

Crédit Lyonnais, SA au capital de 2 037 713 591 €, SIREN 954509741 - RCS 
Lyon, siège social : 18 rue de la République 69002 Lyon, siège central : 20 
avenue de Paris - 94811 Villejuif cedex, inscrit sous le numéro d’immatriculation 
d’intermédiaire en assurance ORIAS : 07001878. Agréé (sous le n°30002) et 
contrôlé par l’Autorité de contrôle prudentiel et de résolution (ACPR) 4 place de 
Budapest CS 92459, 75436 Paris cedex 09 et par la Banque Centrale Européenne 
(BCE) 60640 Francfort-sur-le-Main, Allemagne - Contrôlé également par l’Autorité 
des marchés financiers (AMF) : 17 Place de la Bourse - 75082 Paris cedex 02 - 
Carte professionnelle de transaction immobilière n° CPI 6901 2020 000 045 362 
délivrée par la Chambre de Commerce et d’Industrie de Lyon. Le Crédit Lyonnais 
ne reçoit ni ne détient aucun fonds au titre de cette activité. Numéro ADEME : 
FR231744_03DRCA. Réf 94 863 - 01/2025 - DFS - Paragon. 


